Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Sphaera mundi

Johannes <de Sacrobosco>

[Bologna], 1480

Capitvlm De Latitvdine Et Declinatōe planetarum

[urn:nbn:de:bsz:31-304134](#)

sunt argumēta latitudinū inter se æquollētia uel latitu-
dies æquollentes. Anni maiores ad numerū terminorum
computatur minores ad reuolutōem: miores sūt iter
medii maiores & miores solis et lūz. Maiores anni sūt
eorum maiores cīcūtū: miores minimi mediocrem me-
diū. Tādi dñr plāetū: i. minuti cursu: quando sunt re-
trogradi ueloces. i. aucti cursu: quā sunt directi. Aucti
uero nūmero dicūt quādo æquatio ægūm̄ti additur su-
p̄ mediū cursuz. Minuti uero dicūt econuerso. Aucti
lumē dicūtūr cū recedunt a sole uel sol ab eis: miu-
ti lumē cū accedunt ad sole uel sol ad eos. Nature p-
rietas & opatōes plāetāt̄ & signorū declarātur ta-
li conditōe q̄ semper fiat ictio a sole quia ē nobili-
or plāetāt̄: & ab ariete quia nobilis ē signū & a meī
die qanobiliar ē pās diei: & secūduz sitū æquatois:
quia medium mundi existit.

CAPITVLVM DE LATITVDINE ET DECLI- natōe planetarū.

Atitudo planet̄ dicitur distātia ipsiū a via
solis. Decliatō plāet̄ dicitur distātia ipsius
ab æquinoctiali. Patet ergo q̄ sol n̄ habet la-
titudinem sed solam decliatōem: quam decliatōez acci-
pim̄ i sole p̄ distātia cētri solis ab intersectōe prima
quā facit cīclus solis cū æquinoctiali. s. a principio aī
etis: latitudiez lunae accipim̄ p̄ distātiaz cētri corpo-
ris lunae ab intersectōe prima quam facit cīculū lune
cum cīculo solis. i. a capite draconis. Et si accipimus
decliatōem gradus orbis signorū in quo ē luna & in
eadē hora latitudinem lunæ ab orbe signorū. i. a via

solis si fuerit abe. s. latitudo & declinatio graduū septē
trionales vel meidionales iungim⁹ utrāq; & exit no
bis declinatio lunæ ab æquinoctiali. Et si fuerit diuer
sa subtractim⁹ minorē de maio. i. Similicer & in aliis
planetis inueniēt declinatio. Et notandum q; eccentrici
unæ semp eodem modo distat a via solis: & centrum
epicidi ei⁹ semp est in superficie eccentrici quare luna
nō habet nisi unā latitudinem: alii autem habent duas
latitudines: unā qua epiciclus declinat ab eccentrico:
aliam ex eccentrico: quia eccentricus declinat a via solis.
Et per tabulā binarii inueniēt latitudo secundū epicicli
& per tabulā quaternarii inuenitur latitudo secundū
eccentricum: & dicitur tabuli binarii quia habet da
os introit⁹: & quaternarii quia habet quatuor iteri
tus. Et tabula binarii facta ē ad medietatē circuli: &
quaternarii ad quartam ptem circuli. i. tabula binarii
facta est ad sex signa. s. quelibet tabula suo signo: que
deseruit sex signis: sed tabula quaternarii faceta ē tri
bus signis. s. quelibet tabula uni signo quo deseruit
quatuor signis per æquipollētiām sive tabula bia
rii deseruit duob⁹ signis p æquipollētiām. Q uia ue
ro tabula bīarii est ad epicicliū ideo intratur in cā
cum argumēto: & quia tabula quaternarii ē ad ecce
tricū. ideo intratur ad eam cū distātia a nodo capitis
Et latitudo quæ scribit in tabula binarii ē distātia p
tū circūferentiae epicicli ad circūferentiam eccentrici
distantiā dico cōputata uers⁹ uia solis quæ diciēt eclip
tica quia in ipsa vel ppe fiunt eclipses solis & lunae
inclinarunt dico ita scilicet q; semper erit planeta inter